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ANOTACE

Práce se zabývá možnostmi využití strojového učení v oblasti rozšířené reality.

Soustřeďuje se zejména na aplikaci umělých konvolučních neuronových sítí, které

nacházejí bohaté využití v počítačovém vidění.

Text disertační práce se ve své první polovině zabývá návrhem designu markeru,

který je specificky vhodný pro použití v aplikacích rozšířené reality. V takových

aplikacích se typicky do reálné scény doplňují virtuální objekty. Markery

představují jeden ze způsobů, jak získat potřebné informace pro korektní a přesné

doplnění virtuálních objektů. Při návrhu markeru je kladen důraz na jeho

jednoduchost a snadné splynutí s okolím. Dále z něj musí být možné získat

informace o poloze, orientaci a velikosti a autorem navržený marker splňuje

všechna zmíněná kritéria.

Práce se dále ve své druhé polovině věnuje návrhu konkrétních algoritmů a

postupů, které navržený marker umí detekovat. Zde nachází využití jak umělé

neuronové sítě, tak klasické algoritmy, a oba přístupy jsou podrobně zkoumány a

testovány. Na základě provedeného testování jsou doporučena konkrétní použití

pro konkrétní situace. Ve svém závěru se práce zabývá způsobem získání všech

jmenovaných informací z detekovaného markeru a navržený způsob je pro obě

detekční metody kvalitativně porovnán.
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ANNOTATION

Use of artificial intelligence in augmented reality

The thesis explores the possibilities of using machine learning in the field of

augmented reality. It focuses mainly on the application of artificial convolutional

neural networks, which find rich use in computer vision.

The text of the dissertation in its first half investigates the design of a marker that

is specifically suitable for use in augmented reality applications. In these

applications, virtual objects are typically added to the real scene. Markers

represent one of the ways to obtain the necessary information for the correct and

accurate insertion of the virtual objects. When designing the marker, emphasis is

placed on its simplicity and easy blending with the environment. Furthermore, it

must be possible to acquire information about the position, orientation, and size

from the marker, and the author’s proposed design of the marker meets all the

mentioned criteria.

The work in its second half devotes to the exploration of specific algorithms and

techniques that can be used for detection of the designed marker. Both artificial

neural networks and classical algorithms are thoroughly inspected and tested.

Based on the conducted testing, recommendations are given for specific uses in

specific situations. At the end, the work deals with obtaining all the mentioned

information from the detected marker, and the proposed method is compared for

both detection methods.
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1 Úvod

Rozšířená realita je způsob kombinace reálného a virtuálního prostředí. Jedná se o

pohled na reálný svět, který je rozšířen virtuálně generovanými prvky, jakými jsou

například grafika, video nebo zvuk. Je v kontrastu s virtuální realitou, která naopak

kompletně nahrazuje reálný svět a zcela vtahuje uživatele do vlastního virtuálního

prostředí. Rozšířená realita může být považována za mezistupeň mezi reálným a

virtuálním světem.

Doplnění virtuálních prvků do scény je nesnadnou úlohou, protože je obtížné

zajistit, aby virtuální prvky byly správně umístěny a dobře korespondovaly

s reálným okolím, se kterým jsou navíc kvalitativně srovnávány. Existují dva

základní způsoby, jak zjistit ze scény dostatek informací pro korektní začlenění

virtuálních prvků. Prvním je použití obrazových značek – tzv. markerů. Marker je

předem definovaným tvarem, který je ve scéně snadné detekovat a podle něho

zjistit pozici, orientaci a další nezbytné informace. Druhým způsobem jsou tzv.

„marker-less“ systémy, které se snaží všechny potřebné informace získat pouze

pomocí význačných bodů a objektů, které se již ve scéně nacházejí. Jedná se

zpravidla o komplikovanější systémy, které ale mají tu výhodu, že scénu není nutné

dopředu připravovat. Systémy využívající markery mají naopak výhodu v tom, že

jsou použitelné i v situacích, kdy reálná scéna neobsahuje žádné přirozené

význačné prvky. Zpravidla je také výhodnější je použít, pokud je vyžadována vyšší

přesnost.

Detekce konkrétního markeru je proces vyhledání oblasti v obrazu s unikátním

znakem, tvarem nebo barvou. Takové oblasti se používají jako vizuální podněty,

které jsou snadno identifikovatelné systémy počítačového vidění. Typickým

příkladem markeru jsou tzv. QR kódy (z anglického „quick response“), které se

používají pro uchování textové informace v reálném světě ve strojově čitelném

formátu. Dalším příkladem je Maxicode [1], [2], který využívá Poštovní služba

Spojených států amerických (USPS, United States Parcel Service). Oba tyto systémy

jsou také ISO standardy [3], [4].
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Hlavním cílem QR kódů a systému Maxicode je uchovat komplexní informace

přímo v prostorové scéně. Aplikace rozšířené reality ale typicky takovou

funkcionalitu nevyžadují. Jejich hlavní potřebou je lokalizace objektu nebo kamery

v reálném světě pro zajištění přesné vzájemné integrace reálného a virtuálního

prostředí.

Disertační práce se zabývá dvěma směry výzkumu. Prvním je návrh markeru, jehož

design je přesně zaměřen na využití v aplikaci rozšířené reality. Konkrétní potřeby

takové aplikace jsou diskutovány dále v této práci. Druhým směrem je

prozkoumání algoritmů a řešení, které by dokázaly navržený marker detekovat a

zjistit z něj požadované informace. Při detekci je kladen důraz na spolehlivost,

přesnost a rychlost.

Práce v následujících kapitolách detailně popisuje cíle disertační práce, použité

metodiky a podává rešerši stávajících řešení. Dále jsou popsána specifika

detekčních algoritmů a je podrobně popsán proces vytvoření autorem

navrhovaného markeru. Na tento proces navazuje detekce markeru a návrh sady

algoritmů, které z detekovaného markeru zjišťují výstupní informace. Nakonec

jsou shrnuty a zhodnoceny výsledky a jsou nastíněny další možné směry výzkumu.
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2 Cíle práce

Cíle práce jsou rozděleny do dvou hlavních kategorií. První z nich je návrh systému

obrazových značek (tzv. „markerů“), které jsou díky své jednoduchosti přesně

zaměřeny na využití v aplikacích rozšířené reality. Druhou kategorií cílů je

prozkoumání možností detekce markerů navržených v rámci prvního hlavního cíle

práce.

2.1 Návrh markeru

Prvním hlavním cílem práce je návrh markeru, který umožní detekci konkrétního

místa ve snímaném obrazu v systému rozšířené reality. Markerem by typicky bylo

označeno konkrétní místo nebo objekt, které je žádoucí v obrazu sledovat. V jedné

scéně by se mohlo nacházet i více markerů pro označení více míst či objektů.

Markery mají rozsáhlé využití, např. je pak možné dané místo z obrazu odstranit a

nahradit jiným, či případně na detekované místo doplnit virtuální objekt.

Návrh vhodného markeru je složitým problémem, protože reálné scény jsou velmi

rozmanité. Mnoho již existujících systémů řeší zároveň i jiné problémy a nejsou

plně vhodné jen k prosté detekci. Například se zabývají zakódováním složitějších

informací v co nejkompaktnější formě. Nutno podotknout, že i existence takových

systémů je důležitá, protože mnoho aplikací vyžaduje, aby bylo možné do scény

informace uložit. Například může jít o čtení webového odkazu ve strojově čitelném

formátu, což je jeden z typických příkladů použití QR kódů. Další společnou

nevýhodou stávajících systémů je používání komplikovaných tvarů, které jsou však

nezbytné, pokud je nutné ve scéně spolehlivě zakódovat více informací.

Ze zmíněných důvodů je autorem navrhován nový systém, který bude přesně

zaměřen na oblast jednoduché lokalizace. V takovém případě není nutné používat

komplikované tvary. Navíc složité tvary je zpravidla nutné tisknout. Jednoduchý a

pečlivě navržený marker dovede zajistit spolehlivou lokalizaci ve scéně a být méně

rušivý. Takový marker by navíc vůbec nemuselo být nutné tisknout a v případě

potřeby by ho bylo možné pouze nakreslit například fixou.
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Navrhovaný marker musí splňovat několik kritérií, aby bylo možné ze scény získat

všechny nezbytné informace pro další práci (například pro doplnění virtuálního

objektu). Kritéria jsou definována jako dílčí cíle při návrhu, který je prvním

hlavním cílem práce. Kritéria jsou následující:

• schopnost lokalizace markeru (preferovaně jeho středu),

• schopnost detekce orientace jako úhlu rotace v intervalu 0° až 360°,

• a schopnost získání relativní velikosti pomocí detekce celého markeru.

Splnění všech tří vymezených kritérií je nezbytné dodržet při návrhu markeru.

Dále se očekává splnění následujících doplňkových kritérií, které jsou také dílčími


[…]


z detekovaného markeru „T-křížek“. Proces má dvě části – první částí je zpracování

obrazu s detekovaným markerem sérií grafických operací, které mají odhalit obrys

markeru. Druhou částí je postprocessing, jehož cílem je z detekovaných linií obrysu

markeru přečíst informace o středu markeru, orientaci markeru a velikosti

markeru.

Navržený způsob je otestovaný pro oba způsoby detekce markeru a výsledky

ukázaly, že z detekovaného markeru lze s dostačenou přesností informace přečíst.

9.2.3 Shrnutí procesu detekce z hlediska cílů práce

Druhým hlavním cílem práce byl návrh řešení, která by dokázala z detekovaného

markeru přečíst vyžadované informace. Jak bylo v předchozích dvou

podkapitolách popsáno, oba navržené postupy marker dokáží v obrazu rychle a
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přesně detekovat. Dále výstupy detekce jsou využity pro přečtení informací

z markeru a testování ukázalo, že informace jsou z markeru získatelné.

Na základě prezentovaných informací lze konstatovat, že oba dílčí cíle druhého

hlavního cíle práce byly naplněny, a tudíž celý druhý hlavní cíl disertační práce je

pokládán za splněný.
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10 Závěr

Disertační práce ve svém textu nejprve shrnuje cíle práce a definuje metodiky

zpracování. V následující kapitole je provedena podrobná rešerše literatury

věnující se podobným tématům. Bylo podrobně prozkoumáno 64 různých systémů.

Disertační práce dále podrobně prezentuje návrh tvaru markeru jako první hlavní

cíl práce. Záměrem bylo vytvoření markeru, který je vhodný pro aplikace

využívající principů rozšířené reality. Důraz byl tedy kladen na to, aby bylo

z detekovaného markeru možné získat jeho pozici, orientaci a velikost.

Vyjmenované informace jsou nezbytně nutné pro použití v aplikacích rozšířené

reality. Typickým použitím je získání informací a následné nahrazení markeru

virtuálním objektem, který je do scény vložen s využitím získaných informací.

Všechny dílčí cíle prvního hlavního cíle byly v práci splněny, a tudíž celý první

hlavní cíl je považován za splněný.

Návrh markeru je pouze první částí celého detekčního systému. Následujícími

kroky jsou přesná detekce navrženého markeru a dále získání požadovaných

informací, které byly definovány. Jedná se o druhý hlavní cíl práce. Podrobné

testování tří referenčních detekčních metod ukázalo, že různé metody mohou

nacházet využití v různých situacích podle toho, zda je kladen důraz na rychlost

nebo kvalitu detekce.

Natrénovaná umělá neuronová síť YOLOv3 poskytuje kvalitnější výsledky, ale

detekce je 10krát až 50krát pomalejší než při použití standardního algoritmu

implementovaného pro spuštění na grafické kartě. Na druhé straně pak stojí

zmíněný algoritmus pro grafickou kartu, který sice podává horší avšak stále

dostačující výsledky, ale zpracování jednoho snímku je mnohem rychlejší.

Všechny dílčí cíle i druhého hlavního cíle práce byly také splněny a celý druhý

hlavní cíl je považován za splnění. Společně se splněním i prvního cíle lze

konstatovat, že všechny stanovené cíle disertační práce jsou považovány za

naplněné.
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10.1 Další možné směry výzkumu

Budoucí výzkum by se mohl zaměřit například na přenos informací mezi detekcí

jednotlivých snímků videa – tzv. „tracking“. V situaci, kdy je detekce v daném

snímku či sérii snímků spolehlivá a v následujícím snímku nastává problém,

mohou předchozí detekce asistovat při zlepšení detekce aktuálního snímku.

V případě nasazení výsledné aplikace v mobilním telefonu je možné pro další

zlepšení výsledků využít různé senzory, které taková zařízení obsahují. Konkrétně

se jedná například o akcelerometr a gyroskop. Tyto senzory mohou dobře

posloužit při procesu detekce, protože pohyb zařízení nebude nutné detekovat

pouze z obrazu, ale senzory mohou být přidanou hodnotou, vůči které lze výsledky

validovat.

Detekce umělou neuronové sítí je velmi kvalitní, ale zpracování jednoho snímku

trvá delší dobu, než je vhodné. Další výzkum by mohl být zaměřen na vyřešení

tohoto problému návrhem jiné neuronové sítě. Dále by bylo možné pro přesnější

detekce využít segmentační neuronové sítě.

Možný další směr bádání by mohl mířit směrem k lepší výtěžnosti informací

z markeru. Příkladem může být perspektivní zkosení, které má nezastupitelnou

roli při vnímání prostorových scén.
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13 Přehled odborných vědecko-výzkumných aktivit
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• 2018 – Prostorová lokalizace a vizualizace (dr. Kříž)

• 2019 – ICT podpora kognitivních procesů (doc. Poulová)
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Tematicky reagují převážně na různé problémy, které vznikly v rámci výzkumů,

které byly stanoveny v rámci projektů SPEV, kterých jsem se účastnil jako řešitel.

V souvislosti s tím bylo i postupně konkretizováno téma mé disertační práce. Proto

se publikace týkají částečně vybraných problémů spojených s tématem práce a

částečně problémů širších. Projekty SPEV byly použity k financování všech mých

publikací s projekty SPEV spojenými.

Zahraniční stáže a mezinárodní spolupráce

• 2019 – Seeds For The Future, ČLR

o 2týdenní program v Pekingu a Shenzhenu

• 2021 – The Kyoto College of Graduate Studies for Informatics, Japonsko
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o stáž na pozici lektora, osobní přítomnost od července do ledna,

ostatní měsíce v online formě

Účast v projektu Superdoktorand FIM UHK

• 2019 – Rozšíření materiálů pro výuku předmětu Počítačová grafika 3

• 2020 – Implementace umělé neuronové sítě pro detekci jednoduchého

jednobarevného markeru
