# Posudek oponenta disertační práce

**Student:** Ing. Milan Košťák

**Název práce:** Využití umělé inteligence v oblasti rozšířené reality

**Školitel:** Prof. RNDr. Antonín Slabý, CSc.

**Oponent:** Doc. Ing. Arnošt Veselý, CSc.

## Struktura a obsah práce

Disertační práce se zaměřuje na problematiku návrhu markerů a jejich detekce a lokalizace v obrazovém záznamu. Autor se zaměřuje na oblast, která má zásadní význam v kontextu rozšířené reality, jelikož vytvoření vhodných markerů a navržení efektivních metod jejich lokalizace umožňuje vkládat do záznamu reálného světa virtuální objekty.

Struktura práce je následující. Kapitola 2 obsahuje stanovení cíle práce a kapitola 3 Metodiku zpracování. V kapitole 3 autor popisuje použité metriky měření kvality navrhovaného řešení a způsob měření jeho časové náročnosti. V kapitole 3 autor popisuje vytvoření testovacích datových sad a architekturu neuronové sítě, kterou použil pro detekci markerů. Kapitola 4 se věnuje obšírné rešerši literatury, která dokazuje, že se autor důkladně seznámil s existujícími řešeními a problematikou. Následující kapitoly, tedy kapitoly 5 a 6, se zabývají návrhem vhodného markeru. Autor systematicky testuje různé tvary markerů na datových sadách a využívá neuronovou síť s YOLO architekturou pro jejich lokalizaci. Tyto kapitoly přinášejí funkční řešení problému návrhu a lokalizace markerů a detailně popisují provedené experimenty a jejich výsledky. V kapitole 7 se autor vrací ke zkoumání způsobu lokalizace markeru. Lokalizace pomocí neuronové sítě s YOLO architekturou je poměrně časově náročná, řádově několik stovek milisekund, což může být problém při nasazení navržené metody v aplikacích běžících na mobilních zařízeních. Autor proto zkoumá dvě další možné metody, které díky zapojení grafické karty do výpočtu, umožňují podstatné zrychlení lokalizace markeru. Chyba lokalizace je u těchto metod sice větší, ale stále ještě přijatelná. Autorem překládané řešení z kapitoly 7 tedy může nahradit řešení založené na neuronové síti v případě, že neuronovou síť by nebylo možné pro velkou časovou náročnost použít. V kapitole 8 se autor zabývá stanovením parametrů lokalizovaného markeru. Parametry, které jsou pro aplikace rozšířené reality nezbytné jsou střed, orientace a velikost markeru. Autor navrhl metodu jejich stanovení. Navržená metoda je zřejmě originální, protože závisí na tvaru autorem navrženého markeru. Metoda byla úspěšně otestována pro navrhované metody lokalizace markerů a to s dobrými výsledky prokazujícími její použitelnost.

## **Stanovení cílů doktorské disertační práce**

Samotná disertační práce si klade za cíl několik důležitých úkolů v oblasti rozšířené reality. Prvním cílem je navrhnout jednoduchý marker, který bude použitelný v aplikacích rozšířené reality. Marker je klíčovým prvkem při interakci mezi virtuálním světem a reálným prostředím, a proto je důležité vytvořit takový marker, který bude snadno rozpoznatelný a spolehlivý.

Dalším cílem práce je vyvinout vhodné metody lokalizace navrženého markeru na snímcích reálného světa. Lokalizace markeru znamená určení jeho přesné polohy a orientace v prostoru na základě snímků z kamery. Tato část práce se zaměřuje na vývoj algoritmů a technik, které umožní spolehlivé a přesné určení polohy a orientace markeru ve scéně.

Posledním cílem disertační práce je navrhnout metodu pro získání hodnot parametrů nalezeného a lokalizovaného markeru, které jsou nezbytné pro jeho použití v aplikacích rozšířené reality. Tyto parametry zahrnují střed markeru, jeho orientaci a velikost. Získání těchto parametrů je klíčové pro správné zobrazení virtuálních objektů v reálném prostředí a umožňuje uživatelům interagovat s virtuálními objekty přirozeným způsobem.

Celkově je téma disertační práce moderní a aktuální, a zároveň vyžaduje důkladnou přípravu a zpracování dat. Výsledky této práce budou přínosné nejen pro oblast rozšířené reality, ale také pro další aplikace v oblasti vizuálního zpracování a počítačového vidění.

## **Splnění cílů disertační práce**

Cíle práce byly splněny. Student navrhl vhodný jednoduchý marker a k němu navrhl několik metod pro jeho lokalizaci. Metody se mezi sebou liší svými nároky na hardware a vhodnou metodu lokalizace bude tedy třeba zvolit podle parametrů hardwaru, na kterém aplikace rozšířené reality poběží. Pro navržené metody lokalizace markerů student rovněž navrhl a otestoval efektivní metodu stanovení parametrů markeru. Nakonec je třeba připomenout, že student pracoval s vlastními datovými soubory, které musel získat natáčením videa nebo stažením snímků či videa z internetu a které musel předzpracovat a anotovat. Výsledkem jeho práce tedy jsou i datové sady, které lze použít k dalším experimentům z této oblasti.

## **Formální stránka práce**

Po formální stránce je práce zpracována pečlivě a přehledně. Práce je napsána velmi dobrým odborným stylem, jednotlivá témata na sebe navazují, práce se snadno čte a je snadno srozumitelná. Tabulky i obrázky jsou dobře popsány a jsou snadno srozumitelné. Zvolený formát tabulek ale není příliš šťastný, měly by být pro lepší přehlednost výrazněji odděleny od okolního textu. Rovněž obrázky a jejich popis by měly být výrazněji graficky odděleny od svého okolí.

## **Publikační činnost autora**

Publikační činnost autora zahrnuje osm titulů, přičemž disertant je prvním autorem v šesti z nich. Jedna práce byla publikována v zahraničním impaktovaném časopise. Disertant je zde

prvním autorem a práce se týká problematiky řešené v disertační práci. Ostatní publikace jsou ze sborníků zahraničních konferencí.

### **Otázky k obhajobě**

- Metoda, která používá neuronovou síť dává při lokalizaci markeru podstatně lepší výsledky, než dává algoritmus skenování řádků. Je ale časově náročná. V tomto případě se nabízí ještě jedno řešení a sice použít neuronovou síť se zjednodušenou YOLO architekturou. Jednodušší architektura by jistě vedla k rychlejší lokalizaci markeru. Zjednodušené YOLO architektury určené pro mobilní zařízení jsou jistě na síti k dispozici. Zkoušel jste se vydat také tímto směrem? A pokud ano s jakými výsledky?
- Na snímcích všechny Vámi použité markery působí rušivě. To může být při použití v některých aplikacích rozšířené reality problém. Zamýšlel jste se nad tím, jak navrhnout markery, které by lépe splynuly s okolním prostředím?
- Pokud by byla k lokalizaci markeru použita YOLO síť, bylo možné zvolit její architekturu tak, aby se kromě lokalizačního okna učila také stanovit hodnoty parametrů markeru. Ušetřily by se tak řádově jednotky milisekund, které jsou potřeba pro zjištění hodnot parametrů markeru po jeho lokalizaci spuštěním Vámi navrženého algoritmu. Pokud by YOLO síť měla navíc zjednodušenou architekturu, bylo by patrně možné získat podstatně rychlejší neuronové řešení. Zdá se Vám tato cesta schůdná?

### **Závěr**

Práce splňuje v nároky na disertační práce kladené. Doporučuji, aby Ing. Milanu Košťákovi byl po úspěšné obhajobě udělen titul Ph.D.

V Praze dne 17.5.2023

Arnošt Veselý